[image: 国徽1024]重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局
重庆市精神文明建设委员会办公室
中共重庆市委直属机关工作委员会
重庆市教育委员会
重庆市卫生健康委员会
重庆市应急管理局
共青团重庆市委
重庆市妇女联合会
重庆市残疾人联合会
关于进一步规范使用
全国志愿服务信息系统的通知
渝民发〔2020〕17号

各区县（自治县）民政局、文明办、机关工委、教委（教育局）、卫生健康委、应急局、团委、妇联、残联，两江新区社会保障局、社发局，重庆高新区公共服务局、残联办事处，万盛经开区民政局、卫生健康局、残联，市文明委各成员单位，市各直属、重点联系团组织：
为深入学习习近平总书记关于志愿服务的重要指示批示精神，认真贯彻《志愿服务条例》《重庆市志愿服务条例》，大力推进志愿服务制度化发展，进一步提高志愿服务信息化水平，结合我市实际，决定在全市加强规范全国志愿服务信息系统的使用工作。现将有关事项通知如下：
一、规范对象
在全国志愿服务信息系统重庆站（即“志愿重庆”信息系统）注册的志愿团体。
二、系统网址
全国志愿服务信息系统网址：http://www.chinavolunteer.cn/
[bookmark: _GoBack]“志愿重庆”信息系统（即全国志愿服务信息系统重庆站）
市、区县民政部门信息系统管理人员从全国志愿服务信息系统网址登录；全市注册志愿团体、注册志愿者从以上两个网址均可登录。
三、规范内容
（一）名称规范。根据团体职能不同，分为枢纽型团体和非枢纽型团体。
1. 枢纽型团体。包括市级、区/县级、镇/乡/街道级和社区/村级等4类注册志愿团体，对本区域内的注册志愿团体具有相应的系统管理权限。枢纽型团体名称按行政区划层级进行规范。市级枢纽型团体名称为“重庆市志愿服务联合会”，责任单位为市文明办；区/县级枢纽型团体名称为“**区/县志愿者协会”或“**区/县志愿服务联合会”，责任单位为区县文明办；镇/乡/街道级枢纽型团体名称为“**镇/乡/街道志愿服务总队”，责任单位为乡镇政府、街道办事处；社区/村级枢纽型团体名称为“**社区/村志愿服务大队”，责任单位为社区居委会、村委会。在民政部门登记的社会组织（法人）在注册志愿团体时，名称与登记名称一致。
2．非枢纽型团体。指除枢纽型团体以外的所有团体，包括各党政机关、企事业单位、学校、医院等成立的志愿服务团队。非枢纽型团体的注册名称，原则上应为“单位名称+志愿服务队”，如“重庆市渝北区残疾人联合会志愿服务队”“重庆中国三峡博物馆志愿服务队”“华福巷社区邢孃孃开心编织志愿服务队”，应避免与枢纽型团体名称雷同。
（二）挂靠规范。
1．枢纽型团体挂靠规范。枢纽型团体按照属地化管理原则选择对应的上一层级枢纽型团体作为联络团体。在民政部门登记的社会组织（法人）在注册志愿团体时，应选择登记状态为“法人组织”，选择登记机关进行审核，注册成功后，可结合实际自愿选择查看团体。
2．非枢纽型团体挂靠规范。非枢纽型团体在注册志愿团体时，应选择登记状态为“未登记的志愿服务组织”，按照属地化管理原则选择对应的本级枢纽型团体作为联络团体。同时，根据业务关系可选择上级业务单位志愿服务队为查看团体。如，区县教委指导成立的志愿服务队，应选择本区县志愿者协会为联络团体，同时可选择市教委志愿服务队为查看团体。社会组织（法人）的分支（代表）机构注册志愿团体时，应选择所属社会组织（法人）为联络团体。
（三）管理规范。管理内容主要包括志愿者管理、团体管理、项目发布、时长记录、投诉评价、投稿发布等审核管理。注册志愿团体对所属志愿者进行管理，同时根据自身权限不同由其选择的枢纽型联络团体进行信息系统相关业务审核管理。已登记的社会组织（法人）注册的志愿团体，由登记机关进行相关信息审核管理。所有志愿团体均应准确填写负责人和联系人信息，便于管理和自助找回密码。
（四）权限规范。按全国志愿服务信息系统权限设置表（见附件）为各级枢纽型团体配置相应权限。区/县志愿者协会（联合会）划分权限组别为高级团体组（快审），由市志愿服务联合会进行设置；镇/乡/街道志愿服务总队划分权限组别为中级团体组（快审），由区/县志愿者协会（联合会）进行设置；社区/村志愿服务大队划分权限组别为初级团体组（快审），由镇/乡/街道志愿服务总队进行设置。已登记的社会组织（法人）成功注册为志愿团体的，系统默认设置其权限组别为中级团体组。非枢纽型团体默认为基本团体组，若要提高权限，可向区/县志愿者协会（联合会）或市志愿服务联合会提出申请，由其结合实际给予调整。
（五）记录规范。志愿团体应按照志愿服务记录相关规定，通过全国志愿服务信息系统记录志愿者参加志愿服务的信息，包括志愿者参加志愿服务项目的名称、日期、地点、服务对象、服务内容、服务时长、服务评价、联系人等。志愿团体应当安排专门人员负责志愿服务记录的确认、录入、更新和保护，确保志愿服务记录工作及时、完整、准确、安全。
四、有关要求
全国志愿服务信息系统是加强志愿者队伍建设、支持和发展志愿服务组织、推动志愿服务发展的重要技术支撑，各级各部门要高度重视该系统的规范使用工作，切实加强组织领导，搞好协作配合，把本部门、本领域志愿者和志愿团体的注册、管理、信息化统一到全国志愿服务信息系统上来。
要健全系统管理体系，各级志愿团体要安排专人作为系统管理员，负责本级系统管理工作；各级枢纽型团体的责任单位要指导所属志愿团体切实做好规范使用工作，确保项目发布、招募报名、时长记录、管理审核等工作规范实施；各区县民政局要积极动员指导在本级登记的和在所辖乡镇、街道备案的志愿服务组织完成系统注册，安排专人担任系统管理员，负责日常具体工作。
要切实抓好系统操作培训，各区县、镇街、村社分层次、分类别，通过专题辅导、座谈交流等方式广泛开展培训，不断提高各级志愿服务组织对信息系统的操作使用能力。要同步加强与全国志愿信息系统配套的“志愿云”微信公众号和“志愿云自助服务”小程序的推广使用，引导志愿团体、志愿者自助解决找回用户名、重置密码、修改资料等常见问题。
要进一步加大系统推广使用力度，号召广大志愿者和志愿服务组织依托信息系统开展活动、记录活动情况，同时依据系统记录的服务时长、服务评价等数据开展志愿者星级认定、先进典型推选表彰等工作，充分发挥信息系统功能作用，不断提高志愿服务制度化规范化水平。

附件：全国志愿服务信息系统权限设置表

重庆市民政局
重庆市精神文明建设委员会办公室
中共重庆市委直属关工作委员会
重庆市教育委员会
重庆市卫生健康委员会
重庆市应急管理局
共青团重庆市委
重庆市妇女联合会
 重庆市残疾人联合会
2020年8月12日

附件
全国志愿服务信息系统权限设置表

	权限组别
	本团体内
志愿者管理
	发布项目
无须审核
	允许下级
团体注册
	对下级团体快审
	区域内
志愿者管理

	待审团体组
	×
	×
	×
	×
	×

	基本团体组
	√
	×
	×
	×
	×

	初级团体组
（项目）
	√
	√
	×
	×
	×

	初级团体组
（团体）
	√
	×
	√
	×
	×

	初级团体组
（快审）
	√
	×
	√
	√
	×

	中级团体组
	√
	√
	√
	×
	×

	中级团体组
（快审）
	√
	√
	√
	√
	×

	高级团体组
	√
	√
	√
	×
	√

	高级团体组
（快审）
	√
	√
	√
	√
	√

  - 1 -

 重庆市民政局发布

image1.png